ATO Nº 2717/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n°
1866/2019, de 30 de abril de 2019 , n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021
e Lei Nº 2563 de 03 de fevereiro de 2025, RESOLVE exonerar SANDRA
MARIA LOPES VASCONCELOS, do cargo de provimento em comissão de
GERENTE, Simbologia DNS-3, do (a) Célula de Gestão de Pessoas, do (a)
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA, do (a) estrutura administrativa
do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE , a partir do dia 06 de agosto
de 2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 05 de agosto de 2025. OSCAR SPINDOLA
RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL - MICHELLE ALVES
VASCONCELOS PONTE - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

COMUNICADO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS -
PROCESSO NÚMERO P399526/2025 - SEPLAG: A SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO na qualidade de órgão gerenciador, vem
por meio deste informar aos órgãos e entidades da Administração Pública
Municipal de Sobral que realizará Processo Licitatório na modalidade
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, para
REGISTRO DE PREÇOS, objetivando FUTURAS E EVENTUAIS
AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS E  INSUMOS DE
INFORMÁTICA. Os Órgãos/Secretarias que tiverem a intenção de
participar do referido registro de preços, deverão MANIFESTAR seu
interesse em ser participante dentro do prazo de 08 (oito) dias úteis,
conforme art. 86 da Lei nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 3.216 de 26
de julho de 2023, a partir da sua publicação. Para fins de participação o
órgão ou entidade deverá encaminhar suas intenções, no e-mail:
seplagcgapc@sobral.ce.gov.br, ou in loco na Secretaria do Planejamento e
Gestão, situada na Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE,
62011-065 (1° andar), com os seguintes documentos: a) Documento de
Formalização da Demanda com a especificação do objeto, e justificativa
da sua necessidade; b) Estimativa de consumo e Local de entrega; d)
Cronograma de contratação, quando couber. DATA DA PUBLICAÇÃO:
05 de agosto de 2025. Sobral-Ceará. Francisco Antônio Alves Fernandes,
Secretário Executivo de Gestão Interna do Planejamento e Gestão do
Município de Sobral/CE. Francisco Antônio Alves Fernandes - Secretário
Executivo de Gestão Interna do Planejamento e Gestão - SEPLAG.

COMUNICADO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS -
PROCESSO NÚMERO P399429/2025 - SEPLAG - A SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO na qualidade de órgão gerenciador, vem
por meio deste informar aos órgãos e entidades da Administração Pública
Municipal de Sobral que realizará Processo Licitatório na modalidade
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, para
REGISTRO DE PREÇOS, objetivando as futuras e eventuais aquisições
de aparelhos de ar condicionados, visando atender às necessidades dos
órgãos e entidades públicas do município de Sobral/CE. Os
Órgãos/Secretarias que tiverem a intenção de participar do referido
registro de preços, deverão MANIFESTAR seu interesse em ser
participante dentro do prazo de 08 (oito) dias úteis, conforme art. 86 da Lei
nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 3.216 de 26 de julho de 2023, a partir
da sua publicação. Para fins de participação o órgão ou entidade deverá
encaminhar suas intenções, no e-mail: seplagcgapc@sobral.ce.gov.br, ou
in loco na Secretaria do Planejamento e Gestão, situada na Rua Viriato de
Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065 (1° andar), com os
seguintes documentos: a) Documento de Formalização da Demanda com a
especificação do objeto, e justificativa da sua necessidade; b) Estimativa
de consumo e Local de entrega; d) Cronograma de contratação, quando
couber. DATA DA PUBLICAÇÃO: 05 de agosto de 2025. Sobral-Ceará.
Francisco Antônio Alves Fernandes, Secretário Executivo de Gestão
Interna do Planejamento e Gestão do Município de Sobral/CE. Francisco
Antônio Alves Fernandes - Secretário Executivo de Gestão Interna do
Planejamento e Gestão - SEPLAG.

P O R TA R I A N º  0 4 6 / 2 0 2 5  -  S E P L A G  -  S U S P E N D E
TEMPORARIAMENTE O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
REGIDO PELO EDITAL N° 002/2025 - SEPLAG. O SECRETÁRIO DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de
suas atribuições legais e em conformidade com as prerrogativas que lhe são
conferidas, CONSIDERANDO a publicação do Edital N° 002/2025 -
SEPLAG, que instituiu o Processo Seletivo Simplificado para contratação
temporária de excepcional interesse público e formação de cadastro de
reserva para atender à demanda do Programa “Novos Tempos, Novas
Oportunidades”; CONSIDERANDO o Ofício de nº: 294/2025-GABPREF
do Gabinete do Prefeito, que determinou a imediata suspensão do processo
de seleção. RESOLVE: Art. 1° SUSPENDER imediatamente por tempo
indeterminado o Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital N°
002/2025 - SEPLAG, relativo à contratação temporária para o Programa
“Novos Tempos, Novas Oportunidades”. Art. 2° Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Sobral/CE, 05 de agosto de 2025. ALLAN DE SOUSA GALVÃO -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - ESTADO DO
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº
P386363/2025. A Central de Licitações da Prefeitura Municipal de
Sobral, por intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio
designados, conforme o caso, pela portaria Nº 004/2023 - CELIC,
comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO PE25003 - SME
(SRP) (LICITANET Nº 045/2025). OBJETO: Registro de Preços para
futura e eventual contratação de empresa para locação de sistema
informatizado de gestão educacional e planejamento pedagógico e
administrativo (software), incluindo treinamento, capacitação,
parametrização, suporte técnico online e presencial, bem como
implantação de rastreadores nos veículos do transporte escolar, com
instalação de aparelhos de GPS e chips em cada veículo e integração com
o módulo de transporte escolar do sistema, conforme as especificações e
quantitativos previstos neste Edital e seus anexos. Adjudicado e
homologado em 05/08/2025. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO - Central de Licitações. Sobral - Ceará, 05/08/2025. A
PREGOEIRA - MARIA AUGUSTA SILVEIRA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2025 - ESCOLA RAUL
MONTE - PROCESSO Nº P371715/2025 - CONTRATANTE:
CONSELHO COMUNIDADE ESCOLA RAUL MONTE, inscrito no
CNPJ sob o n° 01.913.527/0001-70. CONTRATADA: Empresa:
EXPRESSO DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
25.179.741/0001-02. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente
contrato tem como fundamento na Dispensa de Licitação n° DP25004 -
ESCOLA RAUL MONTE e na Cotação Eletrônica n°2025/05136, e seus
anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 14.133, de 1° de
Abril de 2021, e demais legislação aplicável ao cumprimento de seu
objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de
Material de Consumo / Material de Limpeza e Produção de
Higienização, nas condições estabelecidas no Termo de Referência e na
proposta do CONTRATADO. DO VALOR GLOBAL E DA FONTE DE
RECURSOS: O valor global deste Contrato é de R$ 1.236,10 (Hum mil,
duzentos e trinta e seis reais e dez centavos), a ser pago com recursos da

GABINETE DO PREFEITO

       Sobral - Ceará, terça-feira, 05 de agosto de 2025                                                                                     Ano IX, Nº 2119

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA

DE SOBRAL

ANEXO – AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO Nº PE25003 – SME

ITEM VENCEDORA UND. QTD.
DESCRIÇÃO

(ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR
CONFORME EDITAL)

VR. UNIT.
LICIT. (R$)

VR. ESTIMADO
(R$)

VR. LICITADO
(R$)

DIFERENÇA
(R$)

ECONOMIA
(%)

1.1
G&T

CONTROLLER
LTD

MÊS

  12

Locação de sistema informatizado de gestão
educacional e planejamento pedagógico e
administrativo (software).

R$ 255.000,00

R$ 3.294.000,00

R$
3.060.000,00

R$ 234.000,00

7,10%

1.2
G&T

CONTROLLER
LTD

SERVIÇO 100
Implantação de sistema informatizado de gestão

educacional e planejamento pedagógico e
administrativo (software)

R$ 7.400,00

R$ 779.000,00

R$ 740.000,00

R$ 39.000,00

5,01%

1.3
G&T

CONTROLLER
LTD

SERVIÇO 177 Implantação de rastreadores nos veículos do
transporte escolar

                  R$ 1.100,00

R$ 221.250,00

R$ 194.700,00

R$ 26.550,00

12,00%

TOTAIS
R$ 4.294.250,00 R$

3.994.700,00
R$ 299.550,00 6,98%

Diferença

 Vr. Estimado

 Diferença entre
Estimado e

Fracassado /
Deserto

Vr. Licitado R$          %

 SUB-TOTAIS -------------->  R$ 4.294.250,00 R$ 4.294.250,00 R$ 4.294.250,00 R$ 299.550,00 6,98%
Vlr. Não Adquirido  -

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC kTM88bd4

721

P386363/2025
CELIC

e-DOC kTM88bd4

VFOLHA:ÿ&

V\o-
?N° PROCESSO:

DIARIO OFICIAL DO MUNICI'PIO DE SOB
tie

Bans